
ROMANIA 

JUDETUL OLT 

Consiliul Local al Comunei Icoana 

  

 

   HOTĂRÂRE 

privind  reorganizarea  Serviciului  Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă 

din comuna  Icoana, Judetul Olt 

  

        Consiliul local al comunei Icoana, Judetul Olt, având în vedere : 

- Expunerea de motive nr. 2204/22.11.2019 la proiectul de hotărâre nr. 2203/22.11.2019 initiat 

de  primarul  comunei Icoana cu privire la aprobarea reorganizării Serviciului Voluntar pentru 

Situaţii de Urgenţă Icoana, 

- Raportul Sefului Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă Icoana nr. 2168/19.11.2019; 

- Avizele comisiilor de specialitate ale Consilului Local Icoana nr. 2292-2295/29.11.2019, 

- Art. 19 din Ordinul nr. 75 din 27 iunie 2019 pentru aprobarea Criteriilor de performanţă privind 

constituirea, încadrarea şi dotarea serviciilor voluntare şi a serviciilor private pentru situaţii de 

urgenţă 

     In temeiul prevederilor art. 129, alin. (7), lit. (h), art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit.(a)  

din O.U.G. nr. 57/2019 - Codul administrativ 

 

      HOTĂRĂȘTE : 

 

        Art.1. Se aprobă reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situatii de Urgenta Icoana, in 

Serviciu Voluntar pentru Situatii de Urgenta de tip V1. 

        Art.2. Se aproba Organigrama Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă Icoana 

conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre . 

        Art.3. Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a Serviciului Voluntar pentru 

Situaţii de Urgenţă Icoana, conform anexei nr.2 la prezenta hotărâre. 

        Art. 4. Anexele nr. 1 si nr. 2 fac parte integranta din prezenta hotarare . 

     Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 

Icoana si Seful Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă Icoana . 

        Art.6. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general: Instituţiei Prefectului 
judeţului Olt, Inspectoratului General Pentru Situații de Urgență al judetului Olt, primarului 



comunei Icoana, Sefului SVSU Icoana, si se publica pe pagina de internet a institutiei la adresa 

www.primariaicoana.ro. 

  

 

 

 

 

         

             Preşedinte,                                                                                                                          
          Stavre  Cristea                                                            

                                                      Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  

     lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019                                                                 

         Secretar general, 

                                                              Nicolaita Viorel                                                    

                                                                          

              
 

 
 

 
                                                                                                             ICOANA 
                        Nr. 37 din 29.11.2019 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri din numărul  total   
                                          de 11 consilieri în funcție și 11 consilieri prezenți .   


